

RET/13/Test B**897****Psychology**

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope*.
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed.* If you *do not wish to attempt* a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit **both OMR Answer Sheet and Question Booklet** at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं।]

Total No. of Printed Pages : 20

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note : (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Most of the land precipitation and evaporation on earth takes place over the :
(1) land masses (2) oceans and seas
(3) poles of the planet (4) subtropical latitudes
2. The downstream portion of a river :
(1) generally becomes more sluggish
(2) usually has turbulent flows
(3) generally is of higher velocity, which is marked by reduced turbulence
(4) has lower discharges than do upstream portions
3. Which of the following is not a fatty acid ?
(1) Stearic acid (2) Palmitic acid
(3) Oleic acid (4) Phenyl acetic acid
4. Which of the following compounds is not an antibiotic ?
(1) Penicillin (2) Chloramine-T
(3) Streptomycin (4) Chloramphenicol
5. The acceleration with which a particle moves in a straight line, according to the law $v^2 = 4a(x \sin x + \cos x)$, v being the velocity of the particle at a distance x from a fixed point, is :
(1) 0 (2) $2ax \cos x$ (3) $4ax \cos x$ (4) $2ax \sin x$
6. If $\begin{bmatrix} 2 & 4 \\ 1 & 3 \end{bmatrix} A \begin{bmatrix} 0 & 2 \\ 1 & 3 \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 1 & 0 \\ 0 & 1 \end{bmatrix}$, then the matrix A is :
(1) $\begin{bmatrix} 3 & -4 \\ 3/4 & -1 \end{bmatrix}$ (2) $\begin{bmatrix} -13/4 & 3/2 \\ 5/4 & -1/2 \end{bmatrix}$
(3) $\begin{bmatrix} -17/4 & 3/4 \\ -7/4 & -1/4 \end{bmatrix}$ (4) $\begin{bmatrix} 5/4 & 11/4 \\ 3 & -9/4 \end{bmatrix}$
7. If the error in the measurement of radius of sphere is 0.3%, then the percentage error in the measurement of its volume is :
(1) 0.15% (2) 0.6% (3) 0.9% (4) 0.03%

8. The resistance of series combination of two resistances is S. When they are joined in parallel, the total resistance is P. If $S = nP$, then the minimum possible value of n is :

- (1) 3 (2) 4 (3) 2.1 (4) 0.89

9. Mitochondria are associated with the function of :

- (1) cellular digestion (2) circulation
(3) protein synthesis (4) cellular respiration

10. In which parts of eyes, rods and cones are present ?

- (1) Retina (2) Iris (3) Cornea (4) Lens

11. Drivers detect traffic signals slowly if they are also conversing on a cell phone. This best illustrates the impact of which of the following ?

- (1) divided attention (2) visual disparity
(3) selective attention (4) perceptual adaptation

यदि वाहन चालक सेल फोन पर बात कर रहे हों तो यातायात संकेतों को धीरे पहचानते हैं। यह निम्नलिखित में से किसके प्रभाव को सबसे अच्छे से दर्शाता है ?

- (1) विभाजित अवधान (2) दृश्यात्मक विषमता
(3) चयनात्मक अवधान (4) प्रात्यक्षिक अनुकूलन

12. Kroeber and Kluckhohn have suggested how many major classes of definitions of culture ?

- (1) Three (2) Six (3) Nine (4) Eleven

क्रोबर एवं क्लकहॉन ने संस्कृति की प्रमुख वर्ग की कितनी परिभाषाएं सूचित की हैं ?

- (1) तीन (2) छः (3) नौ (4) ग्यारह

13. Abrupt withdrawal of consumption of which of the following substance from chronic addicts can produce convulsions and delirium tremens that can be life threatening :

- (1) Alcohol (2) Heroin (3) Cocaine (4) Nicotine

चिरकालिक व्यसनीयों से निम्नलिखित में से कौन-से पदार्थ के उपभोग के एकाएक रोक से आक्षेप तथा सकम्प प्रलाप उत्पन्न हो सकता है जो कि जीवन जोखिम में डालने वाला हो सकता है :

- (1) एल्कोहल (2) हेरोइन (3) कोकेन (4) निकोटीन

14. Maintaining analytic framework in psychoanalytic therapy does *not* include which of the following ?

- (1) Even hovering attention
- (2) Maintaining neutrality and ambiguity
- (3) Expression of affection towards the client
- (4) Following rule of abstinence

मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा में विश्लेषणात्मक प्रारूप बनाए रखने में निम्नलिखित में क्या निहित नहीं है ?

- (1) एक समान ध्यान (इवेन होवरिंग अटेन्शन)
- (2) तटस्थता एवं अस्पष्टता बनाए रखना
- (3) सेवार्थी के प्रति लगाव को प्रकट करना
- (4) अनुपस्थिति के नियम का अनुपालन करना

15. The right inherent in a managerial position to give and expect orders is termed as :

- (1) Chain of command
- (2) Authority
- (3) Power
- (4) Unity of Command

किसी प्रबन्धकीय पद में आदेश देने तथा आदेश की उम्मीद करने के निहित अधिकार को कहते हैं :

- (1) समादेश शृंखला
- (2) प्राधिकार
- (3) सत्ता
- (4) समादेश की एकात्मकता

16. Within which of the following theoretical approaches to personality is the concept of 'successive approximation' used for explaining the acquisition of complex patterns of behaviours ?

- (1) Behaviouristic
- (2) Cognitive
- (3) Phenomenological
- (4) Psychoanalytical

निम्नलिखित में से व्यक्तित्व के किस सैद्धांतिक उपागम में 'क्रमिक सन्निकटिकरण' के संप्रत्यय का उपयोग जटिल व्यवहारों के प्रतिरूपों के अर्जन की व्याख्या हेतु किया जाता है ?

- (1) व्यवहारवादी
- (2) संज्ञानात्मक
- (3) दृश्यप्रपंचीय
- (4) मनोविश्लेषणात्मक

17. Which of the following statements are true about the reliability and validity of a test ?

- A. Reliability is the proportion of common and specific variance to total variance
- B. Reliability is the proportion of true variance to total variance
- C. Validity is the proportion of common variance to total variance
- D. Validity is always less than or equal to the reliability of test

- (1) All the statements are true
- (2) Only B and D are true
- (3) All the statements are true except A
- (4) Only B and C are true

किसी परीक्षण के विश्वसनीयता एवं वैधता के सम्बन्ध में निम्न में से कौन-से कथन सत्य हैं ?

- A. विश्वसनीयता कुल प्रसरण में उभयनिष्ठ एवं विशिष्ट प्रसरण का अनुपात है
- B. विश्वसनीयता कुल प्रसरण में सत्य प्रसरण का अनुपात है
- C. वैधता कुल प्रसरण में उभयनिष्ठ प्रसरण का अनुपात है
- D. किसी परीक्षण की वैधता उसके विश्वसनीयता से सदैव कम या बराबर होती है

- (1) सभी कथन सत्य हैं
- (2) केवल (B) एवं (D) सत्य हैं
- (3) (A) को छोड़कर सभी कथन सत्य हैं
- (4) केवल (B) एवं (C) सत्य हैं

18. What is the name of the neuron structure that typically receives signals ?

- (1) Axon hillock
- (2) Dendrite
- (3) Axon
- (4) Soma

संकेतों को विशेष रूप से प्राप्त करने वाली तंत्रिका संरचना का क्या नाम है ?

- (1) एकजॉन हिलॉक
- (2) डेन्ड्राइट
- (3) एकजॉन
- (4) सोमा

19. Which one of the following is *not* correct regarding "job enrichment" ?

- (1) It is a structural technique for enhancing motivation level
- (2) It increases employees' responsibilities and autonomy
- (3) It provides more opportunity for self evaluation
- (4) It provides more opportunity for supervision

कार्य संवर्धन के सम्बन्ध में, निम्नलिखित में से कौन एक सही नहीं है ?

- (1) प्रेरणा स्तर को बढ़ाने का एक ढाँचापरक तकनीक है
- (2) यह कर्मचारियों की जिम्मेदारियों एवं स्वायत्तता में वृद्धि करता है
- (3) यह आत्म-मूल्यांकन हेतु अधिक अवसर प्रदान करता है
- (4) यह पर्यवेक्षण के लिए अधिक अवसर प्रदान करता है

20. In the Lack's system of scoring the Bender Gestalt Test, rotation is scored when there is a change in orientation of the axis of the figure :

- (1) 45 degree or more (2) between 80 to 180 degree
(3) between 45 to 80 degree (4) less than 45 degree

बेन्डर गेस्टाल्ट परीक्षण के लैक के फलांकन प्रणाली में घूर्णन का फलांकन तब किया जाता है जब आकृति के अक्ष में :

- (1) 45 अंश या अधिक का घुमाव हो (2) 80 से 180 अंश के मध्य घुमाव हो
(3) 45 से 80 अंश के मध्य घुमाव हो (4) 45 अंश से कम का घुमाव हो

21. In Berry's model of acculturation, which of the following is *not* included as an acculturation strategy ?

- (1) Assimilation (2) Integration (3) Separation (4) Discrimination

बेरी के उत्संस्करण माडल में निम्नलिखित में से कौन उत्संस्करण युक्ति के रूप में शामिल नहीं की गई है ?

- (1) स्वांगीकरण (2) संघटक (3) प्रथक्करण (4) विभेदन

22. On which chromosome number the gene is located which cause Huntington's disease ?

- (1) Chromosome number 1 (2) Chromosome number 4
(3) Chromosome number 17 (4) Chromosome number 21

किस गुणसूत्र नम्बर पर वह जीन स्थित होता है जो हनटिंग्टन रोग उत्पन्न करता है ?

- (1) गुणसूत्र संख्या 1 (2) गुणसूत्र संख्या 4
(3) गुणसूत्र संख्या 17 (4) गुणसूत्र संख्या 21

23. Competence, Self-Discipline, Dutifulness, and Orderliness are facets of which of the following domains of personality according to Five-Factor Model of personality :

- (1) Extraversion (2) Conscientiousness
(3) Openness (4) Agreeableness

व्यक्तित्व के पंच-घटकीय प्रारूप के अनुसार योग्यता, अत्मानुशासन, कर्तव्यपालनता तथा सुव्यवस्था व्यक्तित्व के किस अनुक्षेत्र के पहलू हैं ?

- (1) बहिर्मुखता (2) कर्तव्यनिष्ठता
(3) ग्रहणशीलता (4) अनुकूलता

24. The correlation between a newly developed test and a well validated test of a given construct was found to be .997. This shows that the newly developed test is :

- (1) highly reliable
- (2) is highly reliable and valid
- (3) is highly valid
- (4) is almost a duplicate of the earlier test

किसी निर्मित के नए परीक्षण का उसके सुस्पष्ट वैधता वाले परीक्षण से .997 का सहसम्बन्ध पाया गया। यह प्रदर्शित करता है कि नवनिर्मित परीक्षण :

- (1) की विश्वसनीयता अति-उच्च है
- (2) की विश्वसनीयता एवं वैधता अति-उच्च है
- (3) की वैधता अति-उच्च है
- (4) पूर्व के परीक्षण का लगभग एक अनुकृति है

25. Which one of the following processes was studied by Sperling in his famous experiment of 1960 ?

- (1) Sensory memory
- (2) Visual memory
- (3) Long-term memory
- (4) Short-term memory

स्परलिंग ने 1960 के अपने प्रसिद्ध प्रयोग में निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया का अध्ययन किया था ?

- (1) सांवेदिक स्मृति
- (2) दृश्यात्मक स्मृति
- (3) लघुकालिक स्मृति
- (4) दीर्घकालिक स्मृति

26. Which of the following is *not* a characteristic of an effective counsellor ?

- (1) Patience
- (2) Confidentiality
- (3) Integrity
- (4) Verbosity

निम्नलिखित में से कौन एक प्रभावी परामर्शदाता का गुण *नहीं* है ?

- (1) धैर्य
- (2) गोपनीयता
- (3) सत्यनिष्ठा
- (4) शब्दबहुलता

27. Which electrical wave is found in the brain when the person is in "Rapid Eye Movement Sleep" state ?

- (1) Alpha wave
- (2) Delta wave
- (3) Beta wave
- (4) Theta wave

व्यक्ति जब "तीव्र नेत्र गति युक्त निद्रा" की अवस्था में होता है तब कौन-सी वैद्युत तरंग मस्तिष्क में पायी जाती है ?

- (1) अल्फा तरंग
- (2) डेल्टा तरंग
- (3) बीटा तरंग
- (4) थीटा तरंग

28. Which one of the following should *not* be a basis for determining training needs ?

- (1) The organization's objective and goals
- (2) The tasks needed to achieve the organization's goal
- (3) Successful practices existing in the organization since to
- (4) The skill deficiency of the employees

निम्नलिखित में से कौन एक, प्रशिक्षण की आवश्यकताओं के निर्धारण का आधार *नहीं* होना चाहिए ?

- (1) संगठन के उद्देश्य तथा लक्ष्य
- (2) संगठन के लक्ष्यों की उपलब्धि हेतु आवश्यक कार्य
- (3) संगठन में बहुत दिनों से प्रचलित सफल अभ्यास
- (4) कर्मचारियों की कौशल-न्यूनता

29. Standing up for one's right while protecting the right of the others may be best labelled as :

- (1) Carefulness
- (2) Assertiveness
- (3) Aggressiveness
- (4) Conscientiousness

दूसरों के अधिकार की रक्षा करते हुए अपने अधिकारों के लिए आवाज़ उठाने को कहा जा सकता है :

- (1) सतर्कता
- (2) आग्रहिता
- (3) आक्रामकता
- (4) कर्तव्यनिष्ठा

30. When culture is transmitted from parents to their children, the transmission process is known as which of the following ?

- (1) Horizontal
- (2) Vertical
- (3) Oblique
- (4) Parallel

जब संस्कृति का संचारण माता-पिता से उनके बच्चों में होता है तो संचारण प्रक्रम को निम्नलिखित में से किस रूप में जाना जाता है ?

- (1) क्षैतिज
- (2) ऊर्ध्वाधर
- (3) तिर्यक
- (4) समानान्तर

31. Who had proposed the attentional theory of neglect ?

- (1) Warrington
- (2) Posner
- (3) Zeki
- (4) Bisiach

उपेक्षा के अवधानात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया था ?

- (1) वारिंगटन
- (2) पोस्नर
- (3) जेकी
- (4) बैसियाच

32. Which one of the following does *not* come in the category of behavioural interventions for stress management ?

- (1) Innovation intervention programme
- (2) Assestiveness training
- (3) Developing coping skills and resources
- (4) Aerobic exercises

निम्नलिखित में से कौन, प्रत्याबल-प्रबन्धन के व्यवहारपरक अन्तरायणों की श्रेणी में *नहीं* आता ?

- (1) नवीन विधि की खोज अन्तरायण कार्यक्रम
- (2) स्वाग्रहिता प्रशिक्षण
- (3) कौशल एवं संसाधनों का विकास
- (4) वाताक्षेपी अभ्यास

33. Which of the following methods of sample selection ensures the highest level of 'representativeness' ?

- (1) Proportionate stratified random sampling
- (2) Stratified random sampling
- (3) Random sampling
- (4) Cluster sampling

निम्नलिखित में से प्रतिदर्श चयन की कौन-सी विधि सबसे उच्च स्तर का "प्रतिनिधित्व" सुनिश्चित करती है ?

- (1) समानुपातिक-स्तरीकृत यादृच्छिक प्रतिचयन
- (2) स्तरीकृत-यादृच्छिक प्रतिचयन
- (3) यादृच्छिक प्रतिचयन
- (4) गुच्छन प्रतिचयन

34. Which of the following is *not* the characteristic of prejudice ?

- (1) Negative perception of people of other social groups
- (2) Negative evaluation of people of other social groups
- (3) Doing harm to people of other social groups
- (4) Disliking people of other social groups

निम्नलिखित में से कौन पूर्वाग्रह की विशेषता *नहीं* है ?

- (1) दूसरे सामाजिक समूह के लोगों का नकारात्मक प्रत्यक्ष
- (2) दूसरे सामाजिक समूह के लोगों का नकारात्मक मूल्यांकन
- (3) दूसरे सामाजिक समूह के लोगों की हानि करना
- (4) दूसरे सामाजिक समूह के लोगों को नापसन्द करना

35. Which form of resistance is easiest for management to deal with ?

- (1) Covert
- (2) Deferred
- (3) Passive
- (4) Overt

प्रतिरोध के किस स्वरूप से निबटना प्रबन्धन के लिए सबसे आसान होता है ?

- (1) आवृत्त
- (2) स्थगित
- (3) निष्क्रिय
- (4) अनावृत्त

36. The level of which circulating hormone in the blood is the most commonly accepted physiological measure of stress ?
 (1) Oxytocin (2) Melatonin (3) Aldosterone (4) Cortisol
 रुधिर में किस हॉर्मोन का स्तर प्रत्याबल का सर्वाधिक मान्य दैहिक मापदण्ड माना जाता है ?
 (1) ऑक्सीटॉसिन (2) मेलाटोनिन (3) एल्डोस्टिरान (4) कॉर्टिसोल
37. In computation of ANOVA for a Data set if addition of a number of scores leads to increase in the value of MS_{Error} then the chances of main effects and interaction effects being significant
- (1) Decrease (2) Increase
 (3) Remains Unchanged (4) Either Increase or Decrease
 किसी प्रदत्त समूह में कुछ और प्राप्तांकों के जोड़े जाने पर प्रसरण विश्लेषण की गणना में MS_{Error} में यदि वृद्धि होती है तो प्रमुख तथा अन्तर्क्रियात्मक प्रभावों के सार्थक होने की संभावना में निम्नलिखित में से क्या होता है ?
 (1) हास (2) वृद्धि
 (3) कोई परिवर्तन नहीं (4) वृद्धि अथवा हास
38. Which of the following is *not* the goal of applied social psychology ?
 (1) Documentation of social problems
 (2) Short-term study of social problems
 (3) Intervening into social problems
 (4) Evaluating the effects of intervention programs
 निम्नलिखित में से कौन अनुप्रयुक्त सामाजिक मनोविज्ञान का लक्ष्य *नहीं* है ?
 (1) सामाजिक समस्याओं का प्रलेखन
 (2) सामाजिक समस्याओं का अल्पकालिक अध्ययन
 (3) सामाजिक समस्याओं में अन्तरायण
 (4) अन्तरायण कार्यक्रमों के प्रभावों का मूल्यांकन
39. Which undermentioned commissural fibre primarily ensures that the activities of the right and left hemispheres of the brain would be synchronized and integrated ?
 (1) Anterior Commissure (2) Corpus Callosum
 (3) Hippocampal Commissure (4) Posterior Commissure
 निम्नलिखित में से कौन-सी संयोजिका तन्तु प्रधानतः यह सुनिश्चित करती है कि मस्तिष्क के दायें तथा बायें गोलार्धों की क्रियाएं समकालिक तथा संघटित होंगी ?
 (1) अग्रवर्ती संयोजिका (2) कॉर्पस कैलोसम
 (3) हिप्पोकैम्पल संयोजिका (4) पश्च संयोजिका
40. Which factor was *not* considered by engineers when they were first designing cars ?
 (1) functionality (2) appearance
 (3) human connection (4) visual appeal
 कार की अभिकल्पना सर्वप्रथम तैयार करते समय अभियन्ताओं ने किस कारक पर विचार *नहीं* किया था ?
 (1) क्रियात्मकता (2) प्रदृश्यात्मकता
 (3) मानव संबन्ध (4) दृश्यात्मक आकर्षण

Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Discuss the significance of transference in psychoanalytic therapy and describe the ways to enhance it.
मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा में अन्तरण के महत्त्व की विवेचना कीजिए एवं इसको बढ़ाने के तरीकों का वर्णन कीजिए।
2. Define applied social psychology and describe its major achievements.
अनुप्रयुक्त सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा उसकी प्रमुख उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
3. Bring out the major differences between qualitative and quantitative approaches to research in psychology.
मनोविज्ञान में अनुसंधान के गुणात्मक तथा परिमाणात्मक उपागम के प्रमुख अन्तरों को स्पष्ट कीजिये।
4. Present on evaluation of objectivity of employees performance appraisal. Suggest the measures to create an effective performance appraisal system.
कर्मचारी निष्पादन-समीक्षा की वस्तुनिष्ठता का मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए। एक प्रभावकारी निष्पादन-समीक्षा तंत्र के निर्माण के उपाय सुझाइए।
5. Describe the effects of hormones secreted by adrenal cortex.
एड्रीनल कार्टेक्स द्वारा स्रावित अंतःस्रावों के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the strategies for maintaining organizational culture.
संगठनात्मक संस्कृति को बनाये रखने की युक्तियों की विवेचना कीजिए।
7. Describe the theory of reliability and discuss its relevance in the estimation of reliability coefficient.
विश्वसनीयता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए एवं विश्वसनीयता गुणांक के आकलन में इसके प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the main proposition of psychological differentiation approach with respect to culture-cognition relationship.
संस्कृति-संज्ञान सम्बन्ध के विषय में मनोवैज्ञानिक विशिष्टीकरण उपागम के प्रमुख प्रस्तावों का विवेचन कीजिए।
9. What is human factor psychology ?
मानव कारक मनोविज्ञान क्या है ?
10. Briefly outline the main features of Rogerian phenomenological approach to personality and its significance for counselling.
रॉजर्स के दृश्यप्रपंचीय उपागम के प्रमुख लक्षणों तथा परामर्श के लिये इसके महत्त्व को संक्षिप्त में रेखांकित कीजिये।

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।